

Velkomstbemærkning

Kære læser,

I denne specialudgave af vores nyhedsbrev (tilgængelig på 16 forskellige sprog) vil jeg gerne dele mit syn på, hvad politikker har i vente for økologi i 2025.

Som IFOAM Organics Europe repræsenterer og er vi stemmen for de europæiske institutioner. Hver dag arbejder vores medlemmer og kontoret i Bruxelles på EU-politikker for at sikre, at de gør arbejdet for økologiske producenter, produktionsvirksomheder, forhandlere, certificeringsorganer samt udvidelse af det økologiske marked muligt.

2024 var et år præget af europæiske valg og mange nationale valg, politisk uro, landmænds protester, tilbageslag for hårdt tiltrængt reduktion af pesticider og konflikter om fremtiden for europæisk landbrug. Det er i kølvandet på dette, at vi har arbejdet utrætteligt på at formidle til de politiske beslutningstagere, at:

- Økologiske landmænd demonstrerer dag ud og dag ind, at naturbeskyttelse og en anstændig indkomst for landmænd og fødevareoperatører går hånd i hånd.
- Økologisk landbrug er et centralt politisk redskab til at omstille landbruget og bedre beskytte vores biodiversitet, jordbund og vandressourcer.

Med henblik herpå spillede vores formand Jan Plagge en aktiv og konstruktiv rolle i kommissionsformand Ursula von der Leyens [strategiske dialog om landbrugets fremtid](#). Den 4. september 2024, efter syv måneders intense forhandlinger, fremlagde 29 interessenter, der repræsenterer fødevarekæder og civilsamfundet, en sammenhængende [pakke med anbefalinger](#) til at bringe vores fødevaresystem i overensstemmelse med planetens grænser med en eksplicit anerkendelse af økologi som den eneste juridisk definerede bæredygtighedsstandard.

Disse anbefalinger vil danne grundlag for en europæisk vision for fremtiden for landbrug og fødevarer, der vil tjene som en køreplan for de næste fem års EU-politikudformning. Kommissionen forpligtede sig til at præsentere denne vision i de første 100 dage af sit mandat, så lad os uden videre dykke ned i vores **udsigter for 2025, hvad der er i det for økologi**.

Gå ikke i panik, fremtiden er økologisk!
Eduardo Cuoco – direktør for IFOAM Organics Europe

Sikring af, at landbruget giver resultater: støt økologisk gennem den fælles EU landbrugspolitik og EU's vision

Til efteråret vil Kommissionen fremlægge en ny reform af sin flagskibspolitik, den fælles EU landbrugspolitik, som i øjeblikket repræsenterer 365 mia. EUR over fem år.

Den næste fælles EU landbrugspolitik bør belønne landbrugere, der beskytter naturen, og udtrykkeligt anerkende de økologiske producenters rolle i at gøre landbruget mere bæredygtigt ved at øge støtten til økologisk

produktion. Vores holdningspapir "[En fælles EU landbrugspolitik i god fremtid](#)" og brochuren forklarer, hvordan en tretrinstitgang kan opnå dette.

Inden den nye fælles EU landbrugspolitik vil Kommissionen i midten af februar offentliggøre sin vision for landbrug og fødevarer. Dette dokument på 12-15 sider skal udstikke retningen for EU's landbrugsfødevarer sektor i de kommende år. IFOAM Organics Europe har offentliggjort sin "[vision for visionen](#)", med en kort forklarende video [her](#).

Vi vil uddybe dette på vores [signatur BIOFACH-session](#) Policy Day 2025 den 11. februar.

Der er mere til vores medlemmer:

Tilmeld dig vores kun for medlemmer [Lad os diskutere organisk session](#) den 5. juni

Kontakt os, hvis du ønsker at oversætte vores materialer på dette emne

Vil du have en stemme? Overvej at ansøge om vores [Interessegruppe for økologiske landmænd](#), som forener og forstærker økologiske landmænds stemmer på EU-plan

Styrkelse af markedet: offentlige indkøb, fremme af økologi og den fælles markedsordning

EU's politikker giver mulighed for at øge efterspørgslen efter økologiske produkter og øge forbrugernes bevidsthed. Derfor har IFOAM Organics Europe sammen med civilsamfundet i [fødevarepolitiske koalition, valgt at slå lyd](#) for et mål for økologiske produkter. I forbindelse med en revision af direktivet om **bæredygtige offentlige indkøb** og for fortsat økonomisk støtte til økologiske kampagner i **EU's politik for salgsmæssig støtte** (som vil beløbe sig til 23,4 mio. EUR til økologiske og bæredygtige produkter i 2025-budgettet). Vi arbejder også på at revidere **forordningen om den fælles markedsordning** for at sikre, at økologiske producenter er berettiget til markedsreguleringsmekanismer i tilfælde af krise på det økologiske marked.

Der er mere til vores medlemmer:

Er du hos BIOFACH? Deltag i vores [session](#) for at diskutere.

Deltag i vores organiske session kun for medlemmer [Lad os diskutere den](#) 17. april - Den politiske udvikling af NGT-forslaget

Kontakt os, hvis du ønsker at oversætte vores materialer på dette emne

Vil du have en stemme? Overvej at ansøge hos vores interessegrupper for økologisk certificering og integritet, detailhandlere og/eller produktion og handel - henholdsvis [IGOC/IGOR/IGOP/SFS Task Force](#)

Træffe informerede valg: fra benchmarking af bæredygtighed til NGT'er

Overgangen til mere bæredygtige fødevarer kræver, at forbrugere og producenter kan træffe informerede og upartiske valg. Hvordan man måler fødevarers "bæredygtighed" (og kommunikerer dette til forbrugere) er i øjeblikket en politisk prioritet og er fortsat et strategisk emne for den økologiske sektor. Vi vil arbejde på udformningen af et fremtidigt "benchmarking"-system for at sikre, at fremtidige **bæredygtighedsindikatorer** fuldt ud vil tage højde for alle fordelene ved det økologiske produktionssystem, for biodiversitet, jord, vand og gennem reduktion af syntetiske pesticider og gødning.

I de kommende måneder vil vi fortsætte med at presse på for EU-lovgivning om **nye GMO'er (såkaldte Novel Genomic Techniques eller NGT'er)**, der så vidt muligt sikrer sporbarhed, integriteten af den økologiske produktionsproces og beskyttelse af alle avlere, landmænd og fødevarerproduktionsvirksomheder mod truslen



om patenter på frø (som vil stige voldsomt på grund af NGT'er).

Læs mere om og følg projektet [på liveseeding-hjemmesiden](#), [LinkedIn](#), [X](#) og [Facebook](#).

Der er mere til vores medlemmer:

Er du hos BIOFACH? Deltag i vores [session](#) for at diskutere.

Deltag i vores [Let's discuss økologi-session](#) den 18. marts - Nye innovationer inden for økologisk landbrug:

Inspirerende eksempler at fejre og dele

Udforsk vores [argumentdatabase om GMO'er](#)

Kontakt os, hvis du ønsker at oversætte vores materialer på dette emne

Vil du have en stemme? Overvej at ansøge hos vores interessegrupper for økologisk certificering og integritet, detailhandlere og/eller produktion og handel - henholdsvis [IGOC/IGOR/IGOP/GMO'er og NGET Task Force](#)



The work of IFOAM Organics Europe on this topic is co-financed by the LIFE programme of the European Union, under the Climate, Infrastructure and Environment Executive Agency (CINEA). This page only reflects the views of the authors and its sole responsibility lies with IFOAM Organics Europe. The CINEA is not responsible for any use that may be made of the information provided.

En ny fortælling for økologi

Efter interviews med en bredvifte af vores økologiske udøvere, reflektere vi igennem [A new narrative for organic "organic after Farm to Fork"](#), hvordan vi som økologisk sektor kan forblive relevante, når vi deler økologiens fordele med yngre generationer og politiske beslutningstagere i en stadig mere polariseret verden. Dette arbejde omfatter to infografikker, videoer og ressourcer, som du kan bruge til at sikre, at behovet for at transformere vores fødevarer- og landbrugssystem forbliver højt på den politiske dagsorden.



Den årlige [European Organic Awards](#), der arrangeres i fællesskab i europæisk ånd af Europa-Kommissionen, Det Europæiske Økonomiske og Sociale Udvalg, Det Europæiske Regionsudvalg, IFOAM Organics Europe og COPA-COGECA, har til formål at anerkende og hædre europæiske aktører, der spiller en væsentlig rolle i at forbedre, udvikle og innovere den økologiske værdikæde.

Der åbnes for ansøgninger den 11. februar, så sørg for at besøge [Europa-Kommissionens hjemmeside](#) den dag!

Der er mere til vores medlemmer:

Er du hos BIOFACH? Deltag i vores [session](#) for at diskutere.

Deltag i vores [Let's discuss økologi-session](#) kun for medlemmer den 17. februar - Fødevarerikkerhed og fortællingen om pesticider

Kontakt os, hvis du ønsker at oversætte vores materialer på dette emne

Vil du have en stemme? Overvej at ansøge om vores [Comms Hub](#), vores kommunikationsekspertgruppe

Forskning og innovation for at gøre Europa mere økologisk

For at landbrugerne kan forbedre bæredygtigheden af deres landbrugsmetoder, bør forsknings- og innovationspolitikker (F&I) støtte økologiske metoder og give **adgang til F&I muligheder** og effektive vidensdelingsplatforme.



Som IFOAM Organics Europe har vi etableret den europæiske teknologiplatform for forskning og innovation inden for økologi og Agro økologi [TP Organics](#), hvor vi er værter for sekretariatet. Vi er et af TP Organics' 150 medlemmer sammen med land- og forbrugerorganisationer, virksomheder, forskningsinstitutter og civilsamfundsorganisationer. TP Organics identificerer forskningsbehovene inden for økologisk og Agro økologisk praksis og sikrer, at de når ud til politiske beslutningstagere i og uden for Europa.



Takket være TP Organics' arbejde er der specifikke EU-finansierede projektindkaldelser, der er dedikeret til at tilskynde landmandsstyret innovation. Som IFOAM Organics Europe er vi en del af [14 igangværende Horizon Europe- og Horizon 2020-forskningsprojekter](#) sammen med mange af vores medlemmer. Disse projekter **finansierer forskning inden for forskellige kritiske områder**, herunder økologisk planteforædling, nye genomiske teknikker (NGT'er), grønne offentlige indkøb, reduktion af udbyttekløfter og afbødning af klimaændringer.



I april 2024 lancerede vi [projektet OrganicAdviceNetwork](#), der havde til formål at etablere det første europæiske **netværk af økologiske rådgivere og rådgivningstjenester**. Dette projekt har en afgørende strategisk rolle for den økologiske sektor. Det fremmer videns udveksling og opbygger et robust netværk af uddannede rådgivere, der effektivt kan støtte og vejlede økologiske landmænd. På den måde sigter vi mod at fremskynde overgangen til økologisk landbrug i hele Europa.



Endelig er IFOAM Organics Europe en del af bestyrelsen for [Organic Farm Knowledge Platform](#). For praktiserende, der søger praktiske ressourcer, er Organic Farm Knowledge-plattformen one-stop-online-hubben, **der indsamler praktiske oplysninger om økologisk landbrug**. Det tilbyder en bred vifte af gratis værktøjer, herunder fakta ark, beregningsværktøjer og instruktionsvideoer. Disse ressourcer er skræddersyet til at hjælpe landmænd og rådgivere med at implementere innovative økologi.

Deltag i [TP Organics' Science Day på BIOFACH](#) den 13. februar 2025 (Room Oslo, NCC Ost) og [Organic Innovation Days](#) den 3.-5. november (TBC) i Bruxelles. 2025-udgaven af Organic Innovation Days, TP Organics' årlige flagskibsbegebenhed, vil:

- Introducerer den økologiske sektors prioriteter for EU's næste rammeprogram for forskning og innovation (RP10)
- Være vært for de afsluttende konferencer om OrganicTargets4EU og SchoolFood4Change og
- Vær scenen for OrganicAdviceNetworks prisoverrækkelse.

Lad os holde kontakten

Disse aktiviteter er selvfølgelig blot et højdepunkt i det, vi gør for at repræsentere den økologiske bevægelse. Deltag i et af vores arrangementer, eller kontakt os for at få mere at vide.

Hvis du er **aktiv i økologi**, kan du se, at vi gør meget af arbejdet for dig! Du kan overveje at støtte os og [Bliv medlem](#) eller [Støt vores arbejde](#).

Hvis du er en der sidder med Politisk beslutningstager og vil du gerne vide mere om det arbejde, vi udfører, kan du besøge det emne, du gerne vil vide mere om på vores hjemmeside, og kontakte den person, der er anført der.

Oplev vores brede vifte af organiske arrangementer i [vores årskalender](#). Medlemmer får tidlig adgang til information og eksklusive begebenheder, der kun er for medlemmer. For at udforske disse, se de [seneste nyheder på landingssiden](#).



Vil du vide endnu mere?

- [Deltag i et af vores arrangementer](#)
- Tilmeld dig vores nyhedsbrev, vi sender det seks gange om året
- Følg op på [LinkedIn](#), [Twitter](#), [Instagram](#) og [Facebook](#) @OrganicsEurope

De gør det muligt

Disse virksomheders bidrag giver os mulighed for at fokusere på vores vigtigste arbejde – at repræsentere økologiske interessenter. Denne finansiering medfinansierer vores arrangementer, projekter og publikationer og er højt værdsat. Tak!



IFOAM Organics Europe er den europæiske paraplyorganisation for økologiske fødevarer og landbrug. Med næsten 200 medlemmer i 34 europæiske lande spænder vores arbejde over hele den økologiske fødevarekæde og videre: fra landmænd og produktionsorganisationer, detailhandlere, certificeringsorganer, konsulenter, forhandlere og forskere til miljø- og forbrugerorganisationer.



IFOAM Organics Europes arbejde med dette emne er medfinansieret af Den Europæiske Unions LIFE-program under Forvaltningsorganet for Klima, Infrastruktur og Miljø (CINEA). Denne side afspejler kun forfatterens synspunkter, og dens eneansvar ligger hos IFOAM Organics Europe. CINEA er ikke ansvarlig for nogen brug, der måtte blive gjort af de givne oplysninger.